Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: Informační studia a knihovnictví

Studijní obor: Informační studia a knihovnictví

Diplomová práce

Bc. Marie Hálová

Aktuální stav profesních organizací v oblasti knihovnictví

v České republice

Current status of professional organisations in the field of

librarianship in the Czech Republic

Praha 2013 Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Hana Landová, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Mgr. Hana Landová, PhD.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 12. 2013

................................................

Marie Hálová

Identifikační záznam

HÁLOVÁ, Marie. Aktuální stav profesních organizací v oblasti knihovnictví v České republice

[Current status of professional organisations in the field of librarianship in the Czech Republic].

Praha, 2013. 127s. iii s. obr. příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá současným stavem profesních knihovnických organizací v České

republice, s důrazem na vztah, který k nim mají začínající i zkušení knihovníci. Práce rozebírá

význam profesních organizací jako takových a analyzuje jednotlivé organizace tohoto typu,

fungujících v České republice, přičemž se zaměřuje na jejich aktuální nabídku profesního

vzdělávání. Jádrem práce je pak výzkum vztahu knihovníků k profesním organizacím, který se

skládá z celkem tří částí: výzkum probíhal mezi studenty knihovnictví a informačních studií,

mezi stávajícími členy profesních organizací s možností individuálního členství a mezi

potenciálními členy těchto organizací z řad zkušených knihovníků. Z analýzy jednotlivých

organizací a výsledků výzkumů jsou pak v práci v podobě návrhů koncepcí rozvoje

prezentovány oblasti dalšího rozvoje českých profesních organizací.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the topic of the current state of professional library organisations in

the Czech republic and the attitudes that the beginning as well as experienced librarians have

towards them. The thesis analyses the importance of professional organisations and further analyses

each Czech organisation of this type, with emphasis on the current array of professional education

opportunities they offer. The core of the thesis lies in a survey examining the attitudes that librarians

have towards this type of organisations. The survey consisted of three parts: it was carried out

among students of librarianship and informations sciences, among current members of professional

library organisations which have an option of an individual membership, and among potential

members of these organisations from the ranks of experienced librarians. Based on the analyses of

the individual professional organisations and the results of the survey, the thesis also presents

several development concept proposals which touch upon areas these organisations should further

develop in the future.
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Seznam zkratek

AKVŠ

Asociace knihoven vysokých škol České republiky

AMG

Asociace muzeí a galerií

AMU

Akademie múzických umění

AV

Akademie věd ČR

CPDWL

Continuing Professional Development and Workplace Learning, sekce IFLA

ČIS

Česká informační společnost

ČVUT

České vysoké učení technické v Praze

EBLIDA

Evropská kancelář knihovnických, inovačních a dokumentačních sdružení

(European Bureau of Library, Information and Documentation

Associations)

ICT

informační a komunikační technologie

IFLA

Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí

(The International Federation of Library Associations and Institutions)

IVIG

Odborná komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost na

vysokých školách

KDK

Klub dětských knihoven

KISK

Kabinet informačních studií a knihovnictví

KLK

Klub lékařských knihoven

KŠK

Klub školních knihoven

KTK

Klub tvořivých knihovníků

KVK

Klub vysokoškolských knihovníků

LIBER

Asociace evropských vědeckých knihoven (Ligue des Bibliothèques

Européennes de Recherche)

MLA

Medical Library Association

MSVK

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

MU

Masarykova univerzita v Brně

MZK

Moravská zemská knihovna v Brně

PKO

profesní knihovnická organizace

NK

Národní knihovna České republiky

NTK

Národní technická knihovna

SDRUK

Sdružení knihoven České republiky

SEX

Sekce experimentálního knihovnictví

SKIP

Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky

SUAleph

Sdružení uživatelů Aleph

SVK

studijní a vědecká knihovna

ÚISK

Ústav informačních studií a knihovnictví

ÚVT

ústav výpočetní techniky

VUT

Vysoké učení technické v Brně

VŠE

Vysoká škola ekonomická v Praze
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahem českých knihovníků k profesním

knihovnickým organizacím v naší republice. Téma profesních knihovnických organizací

a knihovnických spolků z pohledu jejich stávajících i potenciálních členů autorku práce zaujalo,

protože není v našich končinách ještě tak úplně probádané, a také – a především – proto, že by

z výsledků výzkumů prezentovaných v práci mohly mít užitek samotné organizace.

Práce se zabývá obecným významem profesních knihovnických organizací, detailně pak

analyzuje jednotlivé organizace tohoto druhu fungující v České republice. K této analýze

autorka čerpala především z informací, které na svých, většinou často aktualizovaných,

webových stránkách jednotlivé organizace a spolky předkládají, ale rovněž také z odborných

článků českých periodik, věnujících se knihovnictví a informační vědě. Jádro práce ovšem leží

ve třech výzkumech, které byly realizovány pomocí online dotazníkové služby Vyplňto.cz,

a které mezi studenty knihovnictví a informačních věd, stávajícími členy profesních organizací

a potenciálními členy z řad knihovníků a informačních pracovníků, zkoumaly, jaký postoj čeští

knihovníci k profesním organizacím ve svém oboru mají a jaká je jejich motivace ke vstupu do

nich, případně jejich spokojenost s nimi. Především z důvodů rozsahu v nich přitom byly

zkoumány pouze organizace, které umožňují a nabízejí individuální členství. Výsledky těchto

výzkumů pak byly autorkou analyzovány a byly z nich vyvozeny závěry a navrženy koncepce

rozvoje těchto institucí.

Text diplomové práce je rozdělen do pěti kapitol. První kapitola se věnuje významu

profesních knihovnických organizací obecně, druhá kapitola analyzuje jednotlivé profesní

organizace a spolky, fungující na území České republiky. Třetí kapitola předkládá Výzkum I,

jeho výsledky a závěry; Výzkum I se zabýval vztahem, který mají začínající knihovníci

k českým profesním organizacím a rovněž jejich motivací ke vstupu do nich. Čtvrtá,

nejrozsáhlejší kapitola, prezentuje Výzkum II a Výzkum III, které analyzovaly vztah stávajících

a respektive potenciálních členů k českým profesním organizacím s možností individuálního

členství. Poslední, pátá, kapitola se věnuje návrhům koncepcí rozvoje českých profesních

knihovnických organizací, vytvořených na základě studia činnosti jednotlivých institucí

a rovněž výsledků výzkumů I až III.
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 V případech, kdy autorka práce čerpala ze zahraničních zdrojů, jsou veškeré překlady

vlastní prací autorky, anglická příjmení citovaných ženských autorek nejsou přechylována.

Pasáže práce, které analyzují kvantitativní výzkumy, kombinují automaticky generované grafy

služby Vyplňto.cz s vlastními grafy autorky. Procentuální údaje na těchto grafech se liší:

generované grafy uvádějí údaje na dvě desetinná čísla, vlastní grafy, generované v editoru MS

Word, uvádějí údaje v celých procentech; ostatní procentuální údaje, uvedené v textech,

popisujících výsledky výzkumů, jsou uvedeny na jedno desetinné číslo. V textu je dále užíváno

množství zkratek, které bylo nutné používat především pro názvy jednotlivých institucí.

Seznam institucí a jejich zkratek je uveden před samotným textem práce, seznam grafů je

uveden za textem práce. Součástí práce je doplňující obrazová příloha.

Použité informační zdroje jsou v práci citovány v souladu s normou ISO 690:2010

a jejich kompletní seznam je v abecedním pořadí uveden na konci práce. Citace v textu jsou

provedeny podle tzv. harvardského systému citování, tj. pomocí prvního údaje záznamu a data

vydání; z důvodu přehlednosti jsou tyto údaje uvedeny v hranatých závorkách.

Autorka práce by na tomto místě ráda poděkovala vedoucí práce, PhDr. Mgr. Haně


[…]


studentů spojuje s organizací SKIP, případně SDRUK a AKVŠ, rovněž ale i s novým spolkem

SEX, který zaujal především ty studenty s hlubším zájmem o obor. I mezi organizacemi, do

kterých by začínající knihovníci chtěli vstoupit, byl kvůli jeho významnosti největší zájem

o SKIP (polovina ze zájemců o členství v profesních organizacích už jeho členy i je), a o spolek

SEX, především kvůli jeho netradičnosti a novosti, s jakou sdružování knihovníků pojímá. Ti,

kteří naopak v dotazníku vyjádřili nezájem o vstup do profesních spolků, uvedli, že je to

především kvůli jejich povaze nebo nejasné motivaci ke vstupu. Budoucí nebo začínající
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knihovníci od profesních organizací očekávají především možnost navázání kontaktu s kolegy

a účastnění se organizací pořádaných odborných akcí. K nejdůležitějším zjištěním,

vyplynuvším z Výzkumu I pak patří skutečnost, že se české profesní knihovnické organizace

až na výjimky aktivně nesnaží mezi studenty hledat nové členy nebo s nimi alespoň navázat

nějakou formu spolupráce.

Druhý výzkum byl proveden mezi stávajícími členy profesních knihovnických

organizací. Z důvodů rozsahu a zpracovatelnosti byl výběr respondentů omezen na členy

organizací s možností individuálního členství, což v praxi znamenalo spolky SKIP a ČIS, ačkoli

respondenti z řad ČIS byli v poměru k respondentům SKIP ve výrazné menšině. Z dotazníku

vyplynulo, že do profesních organizací profesionálové vstupují především proto, že se chtějí se

svými kolegy setkávat na akcích, vyměňovat si zkušeností a získávat nové vědomosti. Většina

respondentů se ovšem považuje za spíše pasivní členy, a to především z časových důvodů.

Respondenti jsou vesměs se svým členstvím v organizacích spokojeni, a to především členové

SKIP, členové ČIS jsou spokojeni o něco méně, především z důvodu celkové nízké aktivity

organizace. Členům SKIP pak na jejich organizaci nejvíce vadí pasivita většiny členské

základny a různá míra důrazu kladeného na jednotlivé druhy knihoven. Většina respondentů

dotazníku II si nemyslí, že by jim členství v profesní organizaci pomohlo v kariéře, ale velká

část z nich díky němu získala důležité profesní kontakty. Z dotazníku vyplývá, že

zaměstnavatelé své zaměstnance spíše v členství v profesních spolcích podporují. Členství

v profesních organizacích většina respondentů nepovažuje za finančně náročné, s výjimkami

u těch, kteří jsou členy více organizací. Drtivá většina respondentů dotazníku o zrušení členství

v nejbližší budoucnosti neuvažuje, kromě několika, kteří se např. chystají odejít do důchodu

a několika členů ČIS, kteří chtějí odejít z důvodu nízké aktivity organizace.

Výzkum III byl proveden mezi potenciálními členy profesních knihovnických

organizací, tedy knihovníky a informačními pracovníky, kteří v současnosti členy žádné

takovéto organizace nejsou. Někteří z respondentů byli členy v minulosti a členství ukončili

buď kvůli malému osobnímu přínosu, nebo z časových důvodů. Knihovníci do profesních

spolků nechtějí vstupovat především proto, že nemají potřebu se sdružovat nebo se svému oboru

věnovat nad rámec pracovních povinností, uvádějí rovněž nedostatek času. Největším

překvapením výsledků třetího dotazníku bylo odhalení, že se určitá část knihovníků, jejichž

mateřská instituce je institucionálním členem SKIP, domnívá, že by jejich individuální členství

bylo už zbytečné. Potenciální členové by o vstupu do profesních organizací uvažovalo

především v případě, že by jim umožnila skutečně zajímavé profesní vzdělávání, o výměnu
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zkušeností s ostatními knihovníky a setkávání se s nimi, mají potenciální členové oproti

stávajícím členům výrazně menší zájem.

Pátá kapitola práce předkládá formou koncepcí rozvoje několik bodů, které by české

profesní organizace měly do budoucna vylepšit, konkrétně v oblastech motivace potenciálních

členů ke vstupu, motivace stávajících členů k pokračování ve členství, online prezentace

a celkové profilace jednotlivých spolků. Zvláštní prostor je v kapitole věnován organizacím,

zkoumaným ve výzkumech II a III, tj. ČIS a SKIP. Návrh koncepce rozvoje pro ČIS se skládá

především z negativ, které by organizace měla v budoucnosti eliminovat, návrh koncepce

rozvoje SKIP se pak skládá ze dvou částí; části, navrhující rozvíjení stávajících pozitiv

organizace a části, která se věnuje negativům, která by organizace do budoucna měla

eliminovat.

Z diplomové práce vyplývá, že jsou všechny stávající české profesní organizace do

určité míry aktivní a všechny se snaží prezentovat a fungovat i v prostředí online, ačkoli většina

z nich má právě ve webové prezentaci a aktivitě na sociálních sítích velké rezervy. Jen některé

profesní organizace nabízejí individuální členství, jedná se o ČIS, SKIP a SEX, ačkoli jen první

dvě jmenované mají charakter „skutečné“ organizace. Zatímco mezi studenty a začínajícími

knihovníky se SEX postupně stává zajímavou alternativou k zavedeným profesním

organizacím, mezi zkušenými profesionály není spolek příliš registrován. Z analýzy

jednotlivých organizací a stejně tak i z výsledků výzkumů vyplývá, že je SKIP nejaktivnější

a nejoblíbenější profesní organizací v republice, a ačkoli se potýká s pasivitou a stárnutím

členské základny, jsou s ním její členové vesměs spokojeni. Do budoucna by se však SKIP

a i co do počtu členů a pořádaných akcí menší ČIS, měly zaměřit na komunikaci se stávajícími

i potenciálními členy, především těmi z řad mladších profesionálů.
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