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Předložený text je vynikajícím příkladem kvalitně zpracované diplomové práce – s aktuálním tématem

a výrazným vlastním přínosem. Z pozice vedoucí diplomové práce mohu uvést, že přístup kol. Hálové

k práci na tématu byl již od fáze formulace tématu velmi zodpovědný a profesionální. Toto se ukázalo

i v dalších krocích zpracování diplomové práce. Jako zásadní přínos předložené diplomové práce

vidím kvalitní provedení několika dílčím dotazníkových průzkumů a pak zejména analýzu získaných

výsledků.

Jednotlivé aspekty diplomové práce jsou hodnoceny následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Autorka jednoznačně splnila

zadaný diplomový úkol. Po

obsahové stránce je diplomová

práce velmi kvalitně zpracována,

struktura práce je logická a

vyvážená, nebyly opomenuty žádné

významné aspekty řešeného tématu.

Metodologické uchopení

provedených průzkumů je velmi

kvalitní – a tomu odpovídají i

výsledky. Na průzkumy provedené

v rámci řešení DP je velmi dobrá i

odezva respondentů.

0-40 bodů 40

přínos a novost práce Přínos předložené diplomové práce

je zcela jednoznačný – je velmi

důležitou sondou do smýšlení

českých knihovníků (včetně adeptů

knihovnictví) o fungování a smyslu

knihovnických profesních

organizací fungujících v rámci ČR.

Výsledky průzkumu by měly být

prezentovány vedení všech

profesních organizací a

prezentovány na odborném plénu,

0-20 bodů 20
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 20. 1. 2014

příp. publikovány v odborném

periodiku. V rámci AKVŠ, která

sice v tomto stojí trochu na okraji

(jelikož nemá statut individuálních

členů) bude práce využity v rámci

nově se tvořící platformy pro mladé

VŠ knihovníky.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je zcela

odpovídající tématu diplomové

práce – a velmi pozitivně hodnotím,

že se podařilo zařadit i relevantní

zahraniční prameny – byť téma je

silně zaměřeno na české prostředí.

Použité prameny jsou korektně

citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na vysoké

úrovni, čtivý a jednoznačně splňuje

kritéria pro tento typ práce.

0-15 bodů 15

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

100